令和６年第１回臨時会会議録

－ 3 －

令和６年第１回菊池市議会臨時会 会期日程表（会期１日間）

月  日 曜日 区  分 日       程

１月１９日 金 本 会 議

開会宣告、開議

会議録署名議員の指名

会期の決定

議案上程

提案理由説明

質疑・討論・採決

閉会宣告

－ 4 －

令和６年 第１回菊池市議会臨時会会議録（目次）

１月１９日（金曜日） 本会議                        頁

１．議事日程第１号………………………………………………………………………… ７

２．本日の会議に付した事件……………………………………………………………… ７

３．出席議員氏名…………………………………………………………………………… ７

４．欠席議員氏名…………………………………………………………………………… ８

５．説明のため出席した者の職氏名……………………………………………………… ８

６．事務局職員出席者……………………………………………………………………… ８

７．開 会…………………………………………………………………………………… 10

８．開 議…………………………………………………………………………………… 10

９．日程第１ 会議録署名議員の指名…………………………………………………… 10

10．日程第２ 会期の決定………………………………………………………………… 10

11．日程第３ 議案第１号及び議案第２号 一括上程・説明………………………… 11

  休 憩…………………………………………………………………………………… 14

  開 議…………………………………………………………………………………… 14

       ・質疑……………………………………………………………………… 14

       ・討論……………………………………………………………………… 14

         東奈津子議員討論…………………………………………………… 14

       ・採決……………………………………………………………………… 15

12．閉 会…………………………………………………………………………………… 16

第 １ 号

１月１９日

－ 7 －

令和６年第１回菊池市議会臨時会

議事日程 第１号

令和６年１月１９日（金曜日）午前１０時開議

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 議案第１号 菊池市手数料条例の一部を改正する条例の制定について

   議案第２号 令和５年度菊池市一般会計補正予算（第１３号）

 一括上程・説明・質疑・討論・採決

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第１号 菊池市手数料条例の一部を改正する条例の制定について

     議案第２号 令和５年度菊池市一般会計補正予算（第１３号）

 一括上程・説明・質疑・討論・採決

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

出席議員（２０名）

                     １番  本 藤   潔

                     ２番  安 武 睦 夫

                     ３番  稲 継 智 康

                     ４番  古 田 浩 敏

                     ５番  島   春 代

                     ６番  大 山 宝 治

                     ７番  田 中 教 之

                     ８番  福 島 英 德

                     ９番  緒 方 哲 郎

                    １０番  後 藤 英 夫

                    １１番  平   直 樹

                    １２番  東   奈津子

                    １３番  水 上 隆 光

                    １４番  猿 渡 美智子

－ 8 －

                    １５番  荒 木 崇 之

                    １６番  工 藤 圭一郎

                    １７番  二ノ文 伸 元

                    １８番  泉 田 栄一朗

                    １９番  木 下 雄 二

                    ２０番  山 瀬 義 也

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

欠席議員（なし）

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

説明のため出席した者

             市 長     江 頭   実

             副 市 長     芳 野 勇一郎

             政策企画部長     北 島 悠 子

             総 務 部 長     開 田 智 浩

             市民環境部長     宇野木 浩 二

             健康福祉部長     中 尾 孝 浩

             経 済 部 長     三 池 克 徳

             建 設 部 長     山 田 哲 二

             七 城 支 所 長     古 田 十 咲

             旭 志 支 所 長     竹 村 秀 一

             泗 水 支 所 長     髙 島 英 輔

             財 政 課 長     稲 葉 一 郎

             総務課長兼選挙
                         古 庄 和 彦
           管理委員会事務局長

             市 長 公 室 長     中 川 敬 三

             教 育 長     音光寺 以 章

             教 育 部 長     村 田 義 喜

           農業委員会事務局長     中 原 親 弘

             水 道 局 長     宇野木 洋 一

            監査委員事務局長     髙 木 智 生

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

事務局職員出席者

             事 務 局 長     前 川 幸 輝

             事 務 局 課 長     松 原 憲 一

－ 9 －

             事務局課長補佐     笹 本 聖 一

             議 会 係 長     志 水 利 貞

             議 会 係     河 田 真沙恵

－ 10 －

○水上隆光 議長  全員、ご起立をお願いします。

（全員起立）

   おはようございます。

   着席をお願いします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前１０時００分 開会

○水上隆光 議長  ただいまの出席議員は２０名です。定足数に達していますので、

ただいまから令和６年第１回菊池市議会臨時会を開会します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

○水上隆光 議長  会議に先立ちまして、１月１日に発生しました能登半島地震で亡

くなられた方々に対しまして、哀悼の意を込めて、黙禱したいと思います。

   全員、ご起立をお願いします。

   黙禱。

   お直りください。着席願います。

   被災地におかれましては、安否不明の方々の捜索活動や、復旧活動に全力で取り

組んでおられます。

   しばらくは大きな余震や危険な状態が続くと思われますが、復旧と支援が迅速に

進むことを心から願うものであります。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前１０時００分 開議

○水上隆光 議長  それでは、これから本日の会議を開きます。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第１ 会議録署名議員の指名

○水上隆光 議長  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

   会議録署名議員は、会議規則第８８条の規定により、本藤潔議員及び安武睦夫議

員を指名します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第２ 会期の決定

○水上隆光 議長  次に、日程第２、会期の決定についてを議題とします。

   お諮りします。

   本臨時会の会期につきましては、議会運営委員会におきまして、本日の１日間と

することに結論を見ておりますが、これにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○水上隆光 議長  異議なしと認めます。よって、会期は本日の１日間と決定しまし

－ 11 －

た。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第３ 議案第１号及び議案第２号 一括上程・説明・質疑・討論・採決

○水上隆光 議長  次に、日程第３、議案第１号及び議案第２号の２案件を一括議題

とします。

   提出者の提案理由の説明を求めます。

   江頭市長。

［登壇］

○江頭実 市長  改めまして、皆さん、おはようございます。

   本日、令和６年第１回菊池市議会臨時会を招集いたしましたところ、議員各位に

おかれましては、本会議にご出席をいただき、誠にありがとうございます。

   それでは、ただいま上程されました議案の提案理由の説明に先立ちまして、ご報

告をさせていただきます。

   新年のまさに初日であります１月１日に、最大震度７を記録した能登半島地震が

発生し、津波や大火災で大きな被害が生じました。

   翌２日には、羽田空港において、民間の航空機と海上保安庁の航空機が衝突し、

海上保安庁の職員５人が亡くなられるという痛ましい事故が起きております。

   この一連の災害によりお亡くなりになられた方々に哀悼の意を表しますとともに、

被災された全ての皆様に心からお見舞いを申し上げます。

   それでは、上程されました議案につきまして、ご説明申し上げます。

   議案第１号は、地方公共団体の手数料の標準に関する政令の改正に伴う、菊池市

手数料条例の一部改正でございます。

   次に、議案第２号は、令和５年度の一般会計補正予算でございます。

   今回の臨時会につきましては、国の補正予算の成立等に伴い、早急に事業を進め

る必要があると判断しましたために、臨時会を招集させていただいたものでござい

ます。

   以上、内容の詳細につきましては、この後、総務部長が説明をいたしますので、

慎重ご審議の上、ご承認いただきますようお願い申し上げ、提案理由の説明といた

します。

○水上隆光 議長  開田総務部長。

［登壇］

○開田智浩 総務部長  改めまして、皆様、おはようございます。

   それでは、提案いたします議案第１号及び第２号につきまして、ご説明をいたし

ます。

－ 12 －

   議案書の３ページをお願いいたします。

   画面のほうは表示されておりますでしょうか。

   議案第１号、菊池市手数料条例の一部を改正する条例の制定については、４ペー

ジ及び５ページが改正する条例案でございます。

   地方公共団体の手数料の標準に関する政令の一部改正に伴い、戸籍謄本等の広域

交付への対応及び電子証明書提供用識別符合の手数料に係る規定を追加するなどの

改正を行うものでございます。

   政令の施行日までに条例を改正する必要がありますため、今回、提出をさせてい

ただくものでございまして、令和６年３月１日から施行することといたしておりま

す。

   次に、７ページをお願いいたします。

   議案第２号、令和５年度一般会計補正予算（第１３号）でございます。

   ８ページをお願いいたします。

   今回の補正は、予算の総額に３億４，８７０万円を追加し、補正後の予算の総額

を歳入歳出それぞれ２９８億１，５９９万５，０００円とするものでございます。

   補正の主な内容につきましては、国の補正予算や予備費により実施する保育所等

への物価高騰に対する支援、地籍調査事業及び農地・農業用施設整備の前倒し実施、

戸籍への振り仮名記載対応のシステム改修のほか、物価高騰対応重点支援給付金事

業による増額となっております。

   なお、今回の物価高騰対応重点支援給付金事業の対象は、住民税均等割のみ課税

世帯並びに住民税非課税及び均等割のみ課税世帯等に対するこども加算分となって

おります。

   それでは、まず、歳入につきまして、事項別明細書によりご説明いたします。

   １４ページをお願いいたします。

   １枠目の目２総務費国庫補助金２億４，４６２万８，０００円の増額は、戸籍附

票への振り仮名記載対応のシステム改修に対する社会保障・税番号制度システム整

備費補助金、及び、物価高騰対応重点支援給付金事業に対する物価高騰対応重点支

援地方創生臨時交付金の増でございます。

   ２枠目の目３民生費県補助金２０１万６，０００円の増額は、保育所等物価高騰

対策支援金補助金でございまして、光熱水費等の物価高騰に対する保育所等への支

援に伴う増でございます。

   同じく目５農林水産業費県補助金５，７０６万円の増額は、国の補正予算により

前倒しで実施いたします地籍調査事業や、新規就農者の初期投資に対する県補助金

でございます。

－ 13 －

   ３枠目の目１財政調整基金繰入金は、今回の補正予算の財源調整でございます。

   最下段の枠、款２２市債につきましては、国の補正予算により前倒しで実施いた

します農地・農業用施設に係る防災・減災・国土強靱化緊急対策事業債２，３４０

万円の増額でございます。

   続きまして、歳出についてご説明をいたします。

   １５ページをお願いいたします。

   １枠目の目１戸籍住民基本台帳費３５６万４，０００円の増額は、今回上程して

おります手数料条例の一部改正に伴う窓口レジスターの改修や、戸籍附票へ振り仮

名記載するためのシステム改修委託による増でございます。

   ２枠目の目１社会福祉総務費１億６，４９３万５，０００円の増額は、住民税が

均等割のみ課税されている世帯等への物価高騰対応重点支援給付金事業による増で

ございまして、システム改修や、発送等業務に係る委託料が２０３万８，０００円、

給付金は１億６，０００万円でございます。

   １６ページをお願いいたします。

   １枠目の目１児童福祉総務費７，６７６万７，０００円の増額は、住民税非課税

世帯及び均等割のみ課税されている世帯等へのこども加算分の物価高騰対応重点支

援給付金事業による増でございまして、システム改修や、発送業務等に係る委託料

が１８４万８，０００円、給付金は均等割のみ課税されている世帯分が２，４７５

万円、非課税世帯分が４，９５０万円でございます。

   同じく目５児童福祉施設費４０３万３，０００円の増額は、新型コロナウイルス

感染症対策事業の増額でございまして、令和５年第２回定例会の補正予算（第５号）

にて議決をいただきました保育所等の光熱水費等の物価高騰に対する補助を引き続

き実施するものでございます。

   ２枠目の目３農業振興費６４２万９，０００円の増額は、新規就農者の初期投資

への補助に係る事業費でございまして、全額県費となっております。

   １７ページをお願いいたします。

   １枠目の目８農地費２，３７５万円の増額は、国の補正予算に伴う農業用施設等

整備の前倒し実施による増でございます。

   同じく目９地籍調査費６，９２２万２，０００円の増額につきましても、国の補

正予算に伴う地籍調査補助事業の前倒し実施による増でございます。

   恐れ入ります。１０ページに戻っていただくようお願いいたします。

   第２表、繰越明許費補正でございます。

   内容としましては、いずれも国の補正予算または予備費による事業でありまして、

年度内での事業完了が困難であるため、今回、繰越明許費の設定を行うものでござ

－ 14 －

います。

   １１ページをお願いいたします。

   第３表、地方債補正でございます。

   内容としましては、農地・農業用施設に係る防災・減災・国土強靱化緊急対策事

業債２，３４０万円の増でございます。

   以上、議案第１号及び第２号の説明とさせていただきます。

○水上隆光 議長  以上で、議案の説明を終わります。

   ここで、暫時休憩します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

休憩 午前１０時１３分

開議 午前１１時０６分

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

○水上隆光 議長  休憩前に引き続き会議を開きます。

   これから質疑を行います。質疑はありませんか。

［「ありません」と呼ぶ者あり］

○水上隆光 議長  質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

   議案第１号及び議案第２号は、会議規則第３７条第３項の規定によって、委員会

付託を省略したいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○水上隆光 議長  異議なしと認めます。よって、委員会の付託を省略することに決

定しました。

   委員会の付託を省略し、引き続いて審議します。

   これから討論を行います。討論はありませんか。

   まず、原案に反対者の発言を許します。

   東奈津子議員。

［登壇］

○１２番 東奈津子 議員  皆さん、おはようございます。議席番号１２番、日本共

産党、東奈津子です。

   議案第１号、菊池市手数料条例の一部を改正する条例の制定について、議案第２

号、令和５年度菊池市一般会計補正予算について、反対の立場から討論を行います。

   まず最初に、議案第１号、菊池市手数料条例の一部を改正する条例の制定につい

てです。

   今回の条例改正は、２０１９年５月に戸籍法の一部改正により、今年３月から本

籍地以外の市町村において戸籍証明の交付が可能となるなど、複数の交付手続が追

－ 15 －

加されることとなり、その手数料に関する条例改正です。

   東日本大震災での被災を契機に、法務省に戸籍副本データ管理システムが導入さ

れ、この間、国民のあらゆる戸籍情報が国の法務省にデータ管理・運用が行われて

きました。マイナンバー制度のために作られた情報共有ネットワークシステムを通

じて、戸籍関係情報を確認することが可能となったものです。

   したがって、全国全ての戸籍情報が管理・蓄積され、国民が知らないうちに検索

され、処理されることとなりました。国民一人一人の個人情報が保護され、人権が

尊重されるのか、重大な問題を含んでいます。さらに、マイナンバーカードとひも

づけされると、情報漏えい、流出等のリスクは高まります。

   こうした点から、本議案には反対です。

   以上の理由から、議案第１号には反対です。

   次に、議案第２号、令和５年度菊池市一般会計補正予算についてです。

   本議案には、物価高騰対応のための給付金、また、保育所等に対する光熱費高騰

に係る補助など、市民の厳しい暮らしへ対応する予算も含まれており、この点では

予算の執行には異論ありません。早急に執行されるべきであると考えます。

   しかし、主要施策の説明でもありましたが、本予算には議案第１号の反対討論で

述べました手数料条例の改正に伴うレジスターの改修、システム改修の予算が含ま

れております。大変問題のある条例改正であり、それに伴う予算の執行も認めるわ

けにはいきません。

   以上の理由から、議案第２号には反対とします。

○水上隆光 議長  次に、原案に賛成者の発言を許します。

［「ありません」と呼ぶ者あり］

○水上隆光 議長  ほかに討論はありませんか。

［「ありません」と呼ぶ者あり］

○水上隆光 議長  これで討論を終わります。

   討論がありました議案第１号及び議案第２号については、起立により採決します。

   最初にお諮りします。

   議案第１号については、原案のとおり可決することに賛成の方は起立願います。

（賛成者起立）

○水上隆光 議長  起立多数です。よって、議案第１号は、原案のとおり可決するこ

とに決定しました。

   次にお諮りします。

   議案第２号については、原案のとおり可決することに賛成の方は起立願います。

（賛成者起立）

－ 16 －

○水上隆光 議長  起立多数です。よって、議案第２号は、原案のとおり可決するこ

とに決定しました。

   以上で、本日の議事日程は全部終了し、今臨時会に付議されました事件は全て議

了しました。

   これをもちまして、令和６年第１回菊池市議会臨時会を閉会します。

   全員、ご起立をお願いします。

（全員起立）

   お疲れさまでした。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

閉会 午前１１時１１分

－ 17 －

   地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

         菊池市議会議長  水 上 隆 光

         菊池市議会議員  本 藤   潔

         菊池市議会議員  安 武 睦 夫

付 録

－ 付1 －

令和６年第１回臨時会付議事件一覧及び審議結果表

（１月１９日議決）

議 案 番 号 件       名 審議結果

議案第１号 菊池市手数料条例の一部を改正する条例の制定について 原案可決

議案第２号 令和５年度菊池市一般会計補正予算（第１３号） 原案可決

	菊池市令和６年第１回３月定例会（委員長報告）
	●11.R6.03-01総務文教任委員会委員長報告
	●11.R6.03-02福祉厚生常任委員会委員長報告
	●11.R6.03-03経済建設常任委員会委員長報告
	●11.R6.03-04予算決算常任委員会委員長報告